מנהיג משען בצרה, מעוז בשעת דכדוך הנפש... האיש שהיה לגואל... שקשרתם אותו אליכם בעבותות הערצה'. מובא בתוך מ' רודנר ונ' כהן, הדמוקרטיה והקיבוץ, ספרית פועלים תל-אביב, 1988, עמ' 268, ולקוח מתוך א' מרגלית, השומר הצעיר – מעדת נעורים למארכסיזם מהפכני, תל-אביב תשל"א, 1971, עמ' 91.

4 לא אייגע כאן את הקוראים בביבליוגרפיה בסוגיה זו שהיא רחבה ביותר. אזכיר רק את ספרו האחרון של מ' פייקאז', ההנהגה החסידית, סמכות ואמונת חכמים באספקלריית ספרותה של

החסידות, מוסד ביאליק, ירושלים תשנ"ט. גם להלן לא הבאתי אלא ביבליוגרפיה מדגמית.

11 ראו ז' רבינוביץ, 'מן הגניזה הסטולינאית' ציון ה (ת"ש), עמ' 125-126, ומאמרו של ג' שלום, 'שטר ההתקשרות של תלמידי האר"י' שם, עמ' 133-160. וכן א"ז רבינוביץ, 'הקומונה אצל המקובלים בירושלים', בתוך: ספר השנה של ארץ-ישראל, תרפ"ג, עמ' 469-471, (משנת תקי"ד = 1754).

12 ראה החומר הרב שהביא מ' בניהו בקובץ אסופות ט (תשנ"ה), בשני מאמריו הארוכים 'שטרי ההתקשרות של מקובלי ירושלים', עמ' טקסט; הנ"ל, 'שטרי ההתקשרות של מקובלי צפת ומצרים', עמ' קטקסט, הכוללים גם צילומים של שטרות התקשרות רבים אחרים, וביניהם יש לציין שטר התקשרות שעשה ר' אליעזר אזכרי עם הקב"ה (!); שטרי התקשרות של תלמידי האר"י עם רבי חיים ויטאל; של מקובלי ישיבת בית-אל, ועוד רבים.

גם בזאת כמו בהוראות המוגדרות כ'דעת תורה', מערכת השיקולים וההנמקות איננה תמיד שקופה,²⁸ ולא נשמרת לציבור הרחב במקרים אלה הזכות, הנתונה לכל בעל דין כלפי הדיין, לדרוש מהמנהיגות הדתית שלו לומר לו 'מאיזה טעם דנתוני'.²⁹ לענייננו עולה מכאן כמובן הסכנה

28 אני משתמש במונח 'שקופה' באופן שהוגדר על-ידי ע' שטיינזלץ וע' פונקנשטיין בספרם הסוציולוגיה של הבערות, האוניברסיטה המשודרת, תל אביב, תשמ"ח (1987). כמכון לשורה של טיעונים שניתן לשחזרם על דרכי ההיסק שבהם. בכך מעמידים הטענות את עצמם לרשות הכלל, הן במובן של זמינות והן במובן של ביקורת ומחלוקת.

29 על משקל ההלכה בשו"ע חו"מ סי' יד סעיף א, "ואם אמר: 'כתבו לי מאיזה טעם דנתוני, שמא טעיתם', כותבים ונותנים לו".